
 
 

 1 

DELIBERAZIONE 29 NOVEMBRE 2022 

624/2022/R/GAS 

 

ACCOGLIMENTO DELLE ISTANZE DI DEROGA AL RISPETTO DEI TERMINI TEMPORALI DI 

CUI AL COMMA 14.9 DELL’ALLEGATO A ALLA DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ 

569/2019/R/GAS PER CINQUE IMPRESE DI DISTRIBUZIONE GAS  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1229a riunione del 29 novembre 2022 

  

VISTI: 

 

• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 luglio 

2009; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modifiche e integrazioni; 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93 e successive modifiche e integrazioni; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità), 27 dicembre 2019, 569/2019/R/GAS e il relativo Allegato A, 

come successivamente modificato e integrato (di seguito: RQDG).  

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• il comma 14.9 della RQDG, prevede che: 

- l’impresa distributrice che gestisce reti con condotte in: ghisa con giunti in 

canapa e piombo non risanate, pvc, cemento amianto, altro materiale non 

previsto dalle norme tecniche, sia tenuta a provvedere alla loro completa 

sostituzione con condotte in materiali conformi alle norme tecniche vigenti o 

al loro completo risanamento o dismissione, entro il 31 dicembre 2025; 

- con riferimento alla lunghezza delle condotte sopra menzionate in esercizio 

al 31 dicembre 2019 e non ancora sostituite o risanate, l’impresa distributrice 

debba provvedere alla sostituzione o al risanamento o dismissione di tali 

condotte: 

a) entro il 31 dicembre 2022 nella misura minima del 30%; 

b) entro il 31 dicembre 2024 nella misura minima del 75%; 

- in caso di situazioni particolari, nelle quali non risulti oggettivamente 

possibile il rispetto delle tempistiche sopra indicate, l’impresa distributrice 

possa presentare all’Autorità, entro il 30 giugno 2021, un’istanza di deroga al 

rispetto dei termini temporali di cui sopra; e che detta istanza, 



 
 

 2 

opportunamente motivata e dettagliata, debba contenere un piano vincolante 

di risanamento/sostituzione; 

- l’istanza si possa ritenere accolta qualora la Direzione Infrastrutture Energia 

e Unbundling (di seguito: Direzione Infrastrutture) non si pronunci entro 9 

mesi dalla data di ricevimento dell’istanza stessa. 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• le imprese distributrici V-RETI S.p.A. (ex Servizi a Rete S.r.l.), 2i Rete Gas S.p.A. 

(ex Infrastrutture Distribuzione Gas S.p.A.), AP Reti Gas Nord Est S.r.l., INRETE 

Distribuzione Energia S.p.A. e IRETI S.p.A. (rispettivamente con comunicazioni 

protocollo Autorità 25603/A del 23 giugno 2021, 25869/A del 25 giugno 

2021, 26290/A del 29 giugno 2021, 26436/A del 30 giugno 2021 e 26537 del 1 

luglio 2021) hanno presentato istanza di deroga al rispetto dei termini temporali 

ai sensi del comma 14.9 della RQDG, ed in particolare: 

- l’impresa distributrice V-RETI S.p.A. (di seguito: V-RETI), relativamente al 

raggiungimento sia dell’obiettivo intermedio del 75% al 31 dicembre 2024 

sia di quello finale del 100% al 31/12/2025, con riferimento all’impianto 

denominato “Vicenza” (id 37980); 

- l’impresa distributrice 2i Rete Gas S.p.A. (di seguito: 2i Rete), relativamente 

al raggiungimento sia dell’obiettivo intermedio del 75% al 31 dicembre 2024 

sia di quello finale del 100% al 31/12/2025, con riferimento all’impianto 

denominato “Selvazzano Dentro” (Id 34901); 

- l’impresa distributrice AP Reti Gas Nord Est S.r.l. (di seguito: AP Reti), 

relativamente al raggiungimento dell’obiettivo iniziale del 30% al 31 

dicembre 2022, di quello intermedio del 75% al 31 dicembre 2024 e di quello 

finale del 100% al 31 dicembre 2025, con riferimento all’impianto 

denominato “Padova” (id 113601); 

- l’impresa distributrice INRETE Distribuzione Energia S.p.A. (di seguito: 

INRETE), relativamente al raggiungimento dell’obiettivo iniziale del 30% al 

31 dicembre 2022, di quello intermedio del 75% al 31 dicembre 2024 e di 

quello finale del 100% al 31 dicembre 2025, con riferimento all’impianto 

denominato “Comprensorio Forlì” (Id 38138); inoltre, la società ha assunto 

l’impegno di effettuare la ricerca programmata delle dispersioni sui tratti di 

rete in materiale critico con cadenza semestrale, anziché annuale come 

prevede il comma 14.2, lettera c), della RQDG; 

- l’impresa distributrice IRETI S.p.A. (di seguito: IRETI), relativamente al 

raggiungimento sia dell’obiettivo intermedio del 75% al 31 dicembre 2024 

sia di quello finale del 100% al 31 dicembre 2025 con riferimento 

all’impianto denominato “AMGA - SPA” (id 34429); inoltre, la società ha 

assunto l’impegno di effettuare la ricerca programmata delle dispersioni sui 

tratti di rete in materiale critico con cadenza semestrale, anziché annuale 

come prevede il comma 14.2, lettera c), della RQDG.  

 



 
 

 3 

CONSIDERATO CHE:  

 

• con comunicazioni del 31 marzo 2022 (protocolli Autorità 14061/P, 14133/P 

14063/P, 14065/P e 14067/P rispettivamente trasmesse alle società AP Reti, 2i 

Rete, INRETE, IRETI e V-RETI., la Direzione Infrastrutture, ai fini delle 

valutazioni delle suddette istanze di deroga, ha richiesto a ciascuna impresa 

distributrice l’acquisizione di parere da parte dei rispettivi Enti concedenti 

interessati dal piano vincolante di sostituzione/risanamento delle condotte in 

materiale critico, al fine di tenere conto delle specificità territoriali, delle 

potenziali ricadute in termini di sicurezza nell’esercizio delle reti nelle realtà 

interessate;     

• le imprese distributrici INRETE, 2i Rete, IRETI, AP Reti e V-RETI, 

(rispettivamente con comunicazioni protocollo Autorità (21849/A del 16 maggio 

2022, 32114/A del 22 luglio 2022, 40454/A del 13 settembre 2022, 41558/A del 

16 settembre 2022 e 41839/A del 16 settembre 2022)) hanno trasmesso alla 

Direzione Infrastrutture pareri di nulla osta dei rispettivi enti concedenti;  

• le imprese distributrici 2i Rete, IRETI, AP Reti e V-RETI hanno altresì fornito 

(rispettivamente con comunicazioni protocolli Autorità 41888/A del 16 settembre 

2022, 40454/A del 13 settembre 2022, 41558/A del 16 settembre 2022 e 45490/A 

del 28 settembre 2022) ulteriori dettagli informativi con riferimento ai piani 

vincolanti di risanamento/sostituzione. 

 

CONSIDERATO CHE: 

• con comunicazione di risultanze istruttorie (protocolli Autorità 34733/P di 

INRETE Distribuzione Energia S.p.A. del giorno 9 agosto 2022, 49746/P di 2i 

Rete Gas S.p.A., 49747/P di AP Reti Gas Nord Est S.r.l., 49749/P di IRETI S.p.A. 

e 49752/P di V-RETI S.p.A. del 13 ottobre 2022), la Direzione Infrastrutture ha 

rappresentato l’intenzione di proporre all’Autorità di condizionare l’accoglimento 

delle istanze di deroga prevedendo che le imprese distributrici in parola effettuino, 

per tutta la durata del piano vincolante di risanamento/sostituzione, la ricerca 

programmata delle dispersioni sui tratti di rete in materiale critico con cadenza 

semestrale e comunichino alla Direzione Infrastrutture, entro il 31 marzo di ogni 

anno e per ciascun Comune e impianto di distribuzione, tra le altre, le seguenti 

informazioni: elenco delle vie oggetto di ispezione, lunghezza in metri del tratto 

di rete in materiale critico ispezionato (distinguendo tra rete in AP/MP, rete in 

BP) e numero di dispersioni localizzate suddivise in base alla classificazione 

indicata nella RQDG; 

 

RITENUTO CHE:  

 

• a seguito degli approfondimenti e delle valutazioni svolte dagli Uffici nel corso 

dell’istruttoria, le istanze presentate dalle imprese distributrici in parola siano 

opportunamente motivate e dettagliate e che pertanto sia opportuno accogliere le 



 
 

 4 

istanze di deroga al rispetto dei termini di cui al comma 14.9 della RQDG 

presentate dalle imprese distributrici AP Reti, INRETE, IRETI, 2i Rete e V-RETI, 

nei termini precisati nelle citate comunicazioni di risultanze istruttorie;  

• le imprese siano vincolate al rispetto del termine ultimo per la conclusione delle 

suddette attività di risanamento/sostituzione delle condotte in materiali non 

conformi alle norme tecniche vigenti indicato nelle rispettive istanze, anche 

qualora tali attività si concludano oltre il termine del presente periodo di 

regolazione della qualità dei servizi di distribuzione e misura del gas 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di accogliere le istanze di deroga al rispetto dei termini di cui al comma 14.9 della 

RQDG presentate dalle imprese di distribuzione AP Reti Gas Nord Est S.r.l., 

INRETE Distribuzione Energia S.p.A., IRETI S.p.A., 2i Rete Gas S.p.A. e 

V-RETI S.p.A; 

2. di prevedere che le imprese di distribuzione di cui al punto 1: 

a. provvedano ad effettuare la ricerca programmata delle dispersioni sui tratti di 

rete in materiale critico di cui al comma 14.2, lettera c) della RQDG con 

cadenza semestrale, anziché annuale, per tutta la durata del piano vincolante 

di risanamento/sostituzione oggetto delle istanze di cui al precedente punto 1; 

b. comunichino alla Direzione Infrastrutture, entro il 31 marzo di ogni anno e 

per ciascun Comune e impianto di distribuzione, con riferimento alla rete in 

materiale non previsto dalle norme tecniche ispezionata al 31 dicembre 

dell’anno precedente, gli esiti delle attività di cui alla precedente lettera a. 

fornendo il seguente set informativo minimo: elenco delle vie oggetto di 

ispezione, lunghezza in metri del tratto di rete in materiale critico ispezionato 

(distinguendo tra rete in AP/MP, rete in BP) e numero di dispersioni 

localizzate suddivise in base alla classificazione indicata nella RQDG; 

3. di trasmettere il presente provvedimento alle imprese di distribuzione AP Reti Gas 

Nord Est S.r.l., INRETE Distribuzione Energia S.p.A., IRETI S.p.A., 2i Rete Gas 

S.p.A. e V-RETI S.p.A.; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.arera.it. 

 

 

29 novembre 2022  IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

http://www.arera.it/

	accoglimento delle istanze di deroga al rispetto dei termini temporali di cui al comma 14.9 dell’allegato a alla deliberazione dell’autorità 569/2019/R/gas per cinque imprese di distribuzione gas
	L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA
	RETI E AMBIENTE


		2022-11-30T16:30:40+0100
	Biagio De Filpo


		2022-11-30T23:18:47+0100
	Stefano Besseghini




